TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Portaria Presidência Nº 113/2023 TRE/PRESI/DG/ASSDG, de 15 de março de 2023

Dispõe sobre áreas de conhecimento e ações de capacitação para a execução do Plano
Anual de Capacitação de Auditoria – PAC-Aud. para o exercício 2023 no âmbito do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 34 e seguintes do Capítulo XIV da Resolução nº
399, de 17 de agosto de 2020, que dispõe sobre a instituição do Estatuto da Auditoria Interna do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí;

CONSIDERANDO o art. 69 e seguintes do Capítulo X da Resolução nº 309, de 11 de
março de 2020, do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolvimento das competências técnicas e
gerenciais necessárias à formação de auditor;

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolvimento contínuo das competências para o
desenvolvimento da atividade de auditoria;

RESOLVE:

Art. 1º Definir as áreas de conhecimento dos cursos que serão realizados no ano de
2023, na Coordenadoria de Auditoria Interna do TRE-PI, nos seguintes termos:

I – Desenvolvimento de Competências nas áreas de:

a) Consultoria em Auditoria;

b) Análise e avaliação das Demonstrações Contábeis no Setor Público à luz da Auditoria
Contábil Financeira.

Art. 2º No anexo único desta Portaria, constam os cursos que serão realizados no ano de
2023, com a finalidade de atender às necessidades da Coordenadoria de Auditoria Interna, nos moldes
definidos pelo Conselho Nacional de Justiça.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Desembargador ERIVAN LOPES
Presidente do TRE/PI

ANEXO ÚNICO

Ordem Curso
CH

(h/a) Modalidade Vagas
Unidade

solicitante

Valor
Curso
(R$)

Diárias
(R$)

Ad de
deslocamento

(R$)
Passagens

(R$)
Valor

Total (R$)

1 Consultoria em
Auditoria

20 Presencial 04 COAUDI 4.800,60 5.880,00 1.344,00 7.975,40 20.000,00

Portaria Presidência 113 (0001793313)         SEI 0003751-41.2023.6.18.8000 / pg. 1

2

Análise e
avaliação das

Demonstrações
Contábeis no

Setor Público à
luz da Auditoria

Contábil
Financeira

24 EAD 13 COAUDI 15.600,00 NA NA NA 15.600,00

TOTAL      20.400,60 NA NA NA 35.600,00

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes , Presidente, em 16/03/2023, às 09:26,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0001793313 e o código CRC
A4C72D6B.

0003751-41.2023.6.18.8000 0001793313v3

Portaria Presidência 113 (0001793313)         SEI 0003751-41.2023.6.18.8000 / pg. 2

	Portaria Presidência 113 (0001793313)